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Anotace

Základní výzkumnou otázkou této diplomové práce je, zda mužské
časopisy životního stylu napomáhají udržovat či rozrušovat patriarchální
struktury v současné společnosti České republiky a Velké Británie. Tato
práce pak zjišťuje, zda současné populární magazíny životního stylu
pro muže konstruují různé maskulinity s ohledem na kategorie různé
národnosti, rasy a sociální diferenciace. Dále pak analyzuje, do jaké
míry reprezentace maskulinit v těchto magazínech napomáhají udržovat
či rozrušovat patriarchální struktury. Jako základní výzkumné metody
byly zvoleny kvantitativní obsahová analýza a kvalitativní diskurzivní
analýza a tato práce analyzuje vždy šest českých a šest britských čísel
časopisu Men’s Health a taktéž vždy šest českých a šest britských čísel
časopisu Maxim, přičemž zkoumá signifikantní rozdíly mezi jednotlivými
časopisy, jakož i mezi jejich národními mutacemi.

Annotation

The central question of this diploma thesis is, whether popular men’s
lifestyle magazines help to affirm or challenge patriarchy in current
Czech and British society. The diploma thesis determines, if current
popular men’s lifestyle magazines construct various masculinities in
respect of different nationalities, races and social differentiation.
Furthermore, it assesses the extent to which representations of
masculinities in these magazines help to affirm or challenge patriarchy.
Quantitative content analysis and qualitative discourse analysis are
chosen as the key methods, and the diploma thesis researches
representations of masculinities in six Czech issues and six British
issues of Men’s Health and also six Czech issues and six British issues
of Maxim magazine whilst analysing significant differences between
certain magazines and between their national variations.
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časopisy se vyskytují v britské i české mutaci, díky čemuž lze na základě odlišného sociálního a
historického kontextu České republiky a Velké Británie snadno zkoumat jejich odlišnosti.

Tato práce si v prvé řadě klade za cíl analyzovat britskou a českou mutaci časopisů
Maxim a Men’s Health a zjistit, zda obsahy, které nabízejí, reprezentují různé typy maskulinit, a
zda existují signifikantní rozdíly mezi těmito reprezentacemi maskulinit jednak mezi samotnými
časopisy a jednak mezi jejich národními mutacemi. Tvorba odlišných maskulinit přitom bude
sledována na třech základních rovinách:

a) Na rovině národnostní, neboť jednotlivé časopisy nabízejí různé „národní“ obrazy
mužů, a to zvláště v kontextu odlišných historických souvislostí obou národů
(Bartolovich, Lazarus: 2002; Young: 2003; Outhwaite, Ray: 2005).
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c) Na rovině sociální třídy, kdy lze předpokládat, že podle odlišných typů kulturní
spotřeby nabízených jednotlivými časopisy se budou lišit i jednotlivé reprezentace mužů
z různých sociálních vrstev (viz např. Bourdieu: 1984; Veblen: 1998; Sintas, Álvarez:
2002).

Jednotlivé maskulinity pak budou porovnány s mechanismy udržování patriarchálních struktur,
jakými jsou např. zobrazování mužů, žen a jejich vzájemných mocenských pozic (Benwell:
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1. Úvod

V devadesátých letech minulého století se na české časopiseckém trhu začaly

objevovat časopisy, které ve svém obsahu začaly prezentovat návody, jak by se

měli dnešní muži oblékat, jak se stravovat, bavit, komunikovat s ostatními, jak

trávit volný čas či jak pečovat o svoje tělo a zdraví. Tyto časopisy se dnes

souhrnně nazývají časopisy životního stylu pro muže, nebo také mužské

lifestylové časopisy. V české republice se přitom tento druh časopisů rozšířil až o

desetiletí později, než tomu bylo například ve Velké Británii, kde podobné

časopisy vycházejí již od 80. let.

Tyto časopisy ve svém obsahu reprodukují mediální reprezentace mužů,

kteří se vždy určitým způsobem prezentují čtenářům časopisů. V této práci proti

sobě stavíme dvě teorie, které nabízejí alternativní možnosti, jak maskulinní

reprezentace interpretovat, a snažíme se prostřednictví empirického výzkumu

zjistit, která z teorií je v případě mužských časopisů životního stylu přiměřenější.

Na jednu stranu stavíme teorii patriarchátu, resp. přesněji řečeno její radikální

pojetí, která tvrdí, že se na existenci patriarchálních struktur určité společnosti

podílejí bez výjimky všichni muži, už jen tím, že jsou součástí této společnosti

(viz např. Walby 1990; Butler 1990; Brownmiller 1991). Proti této teorii stavíme

teorii maskulinit, která tvrdí, že ve skutečnosti neexistuje pouze jeden univerzální

typ maskulinity, ale že existují různé maskulinity, které se od sebe vzájemně

odlišují (viz např. MacInnes 1998; Beynon 2002; Whitehead, Barret 2001). Hlavní

teze této práce pak vychází z jednoduché úvahy, že existují-li různé maskulinity,

existuje zde i určitá pravděpodobnost, že alespoň některé jejich varianty mohou

patriarchálním strukturám čelit nebo je alespoň nepodporovat. Základní

výzkumnou otázkou tak je, zda mužské časopisy životního stylu napomáhají

udržovat či rozrušovat patriarchální struktury v současné společnosti České

republiky a Velké Británie.

Tato práce si jako výzkumný vzorek vybrala vždy ucelený půlroční

segment britské a české mutace časopisů Maxim a Men’s Health a nejprve
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zjišťuje, zda obsahy, které nabízejí, reprezentují různé typy maskulinit, a zda

existují signifikantní rozdíly mezi jejich reprezentacemi jednak mezi samotnými

časopisy a jednak mezi jejich národními mutacemi. Tvorba odlišných maskulinit

je sledována na třech základních rovinách: rovině národnostní, rovině rasy a

rovině sociální diferenciace. V prvním kroku je zkoumáno, zda tyto časopisy

reprodukují pouze jeden typ maskulinity, nebo zda v jejich obsazích existuje

v tomto směru jistá diverzita. Jednotlivé maskulinity jsou pak ve druhém kroku

porovnávány s některými mechanismy udržování patriarchálních struktur s cílem

zjistit, zda jednotlivé maskulinity reprezentované v mužských časopisech

napomáhají udržovat či rozrušovat patriarchální struktury v současné společnosti

a zda v tomto ohledu existují určité rozdíly mezi těmito mužskými časopisy v

České republice a Velké Británii.

Tomu pak odpovídá i struktura práce, která je rozdělena do šesti kapitol.

První částí práce je úvod, ve kterém krom samotného úvodního slova nalezneme

též popis změn, jež byly v práci učiněny oproti schváleným tezím diplomové

práce. V 2. kapitole nazvané Teoretická východiska si popíšeme dosavadní stav

výzkumu výše uvedené problematiky a podáme základní vymezení pojmů, které

budeme v této práci používat a zároveň zde podáme shrnutí obou teorií, ze

kterých budeme v naší analýze vycházet. Tato kapitola obsahuje i vzájemné

srovnání obou zemí, České republiky a Velké Británie, a čtenáře zde uvedeme i

do problematiky mužských časopisů jako takových. 3. kapitola, jak už její název,

napovídá, popisuje metodologii práce. V této kapitole nalezneme formulaci

výzkumných otázek, popis výzkumného vzorku, jakož i metod, jejichž

prostřednictvím se snažíme výzkumné otázky zodpovědět. Na metodologickou

část pak navazuje empirická část práce, shrnutá do kapitol 4 a 5. 4. kapitola, se

zabývá otázkou, zda zkoumané magazíny konstruují pouze jednu verzi

maskulinity nebo více různých maskulinit. Možnou pluralitu reprezentovaných

maskulinit přitom zkoumá na rovině národnosti, rasy a sociální diferenciace. Na

tuto kapitolu pak navazuje kapitola 5, jež zkoumá otázku, zda mužské časopisy

životního stylu reprodukují výhradně takové reprezentace maskulinit, které

Reprezentace patriarchálních struktur
současné společnosti v mužských časopisech:

Srovnání českých a britských mužských časopisů Maxim a Men’s Health

- 12 -

korespondují s patriarchálními strukturami v současné společnosti České

republiky a Velké Británie, nebo zda alespoň některé z reprodukovaných

maskulinit napomáhají tyto struktury narušovat. Závěrečná kapitola 6 pak přináší

shrnutí vyzkoumaných poznatků a podává konečné resumé celé práce.

Jaké tedy jsou ony současné reprezentace maskulinity/maskulinit, které

reprodukují mužské časopisy? Ještě než se pustíme do popisování teoretických

východisek, z nichž tato práce vychází, uveďme zde krátké shrnutí změn, které

nastaly oproti schváleným tezím diplomové práce.

1.1 Změny oproti schváleným tezím

V průběhu psaní této práce jsme vycházeli z teze diplomové práce


[…]


aktér pochází, v takovém případě kódujeme proměnnou 88, tedy jako

neidentifikovatelnou zemi původu. Pokud jsme u čtvrté otázky uvedli proměnnou

0, kódujeme i zde proměnnou 0.

Oddíl příslušnost jednotky Kód definice jednotky pozn.

Existenční proměnné - rasa

7. Rasa aktéra 1 europoidní

Rasa aktéra 2 negroidní

Rasa aktéra 3 mongoloidní
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 Rasa aktéra 9 neidentifikovatelná

Rasa aktéra 0 článek maskulinitu neobsahuje

Kódovací instrukce: Při kódování jednotlivých ras jsme si pro zjednodušení

vypůjčili poněkud tradičnější charakteristiku rasy, jež definuje tři základní

kategorie rasy podle barvy kůže, a sice jako ‚rasu europoidní‘ (bílou), ‚rasu

negroidní‘ (černou) a ‚rasu mongoloidní‘ (žlutou) (srov. např. Wolf 1984). Rasu

aktéra musí být jednoznačně možno vyčíst z textu článku, nebo musí být možno

tuto určit z přidruženého obrazového materiálu. Výše uvedené tři kategorie jsou

značně zjednodušující, a proto je potřeba se orientovat vždy buď podle

explicitního vyjádření v článku (slova jako černoch, Afričan, černý apod.

znamenají negroidní rasu, slova jako bílá kůže, běloch, bílý, Evropan apod.

znamenají europoidní rasu, slova jako Asiat, žlutá kůže, šikmooký apod.

znamenají mongoloidní rasu) nebo je tak možno poznat z fotografií podle

rozpoznatelných znaků (bílá, černá barva kůže, šikmé oči apod.) Pokud rasu

jednoznačně identifikovat nelze, je třeba ji kódovat jako 9, neidentifikovatelná.

Pokud jsme u čtvrté otázky uvedli proměnnou 0, kódujeme i zde proměnnou 0.

oddíl příslušnost jednotky Kód definice jednotky pozn.

8. Barva kůže 1 světlá

Barva kůže 2 snědá

Barva kůže 9 neidentifikovatelná

Barva kůže 0 článek maskulinitu neobsahuje

Kódovací instrukce: Barva kůže aktéra musí být explicitně zmíněna v textu

článku, nebo musí být možno ji jednoznačně určit z přidruženého obrazového

materiálu. Světlá barva kůže je kódována pod proměnnou 1, snědá barva kůže

pod proměnnou 2. Pokud barvu kůže jednoznačně identifikovat nelze, je třeba ji
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kódovat jako 9, neidentifikovatelná. Pokud jsme u čtvrté otázky uvedli proměnnou

0, kódujeme i zde proměnnou 0.

Oddíl příslušnost jednotky Kód definice jednotky pozn.

Existenční proměnné - sociální diferenciace

9. Sociální prostředí 1 Domov

Sociální prostředí 2 Posilovna/Sportoviště

Sociální prostředí 3 Vězení

Sociální prostředí 4 Zaměstnání/Kancelář/Služby

Sociální prostředí 5 Zaměstnání/Výrobní hala/Průmysl

Sociální prostředí 6 Pole/Zemědělství

Sociální prostředí 7 Restaurace/Club

Sociální prostředí 8 Ulice

Sociální prostředí 9 Les

Sociální prostředí 10 Moře/Voda

Sociální prostředí 11 Vzduch/Létání

Sociální prostředí 12 Silnice

Sociální prostředí 99 Jiné…

Sociální prostředí 0 článek maskulinitu neobsahuje

Kódovací instrukce: Sociální prostředí, tedy prostředí, ve kterém se daný aktér

pohybuje, musí být explicitně vyjádřeno v textu článku, nebo musí být možno jej

určit z přidruženého obrazového materiálu. Z textu nebo z obrázků a fotografií

musí být jednoznačně identifikovatelné toto prostředí, v takovém případě

kódujeme proměnnými 1 až 12.

Pohybuje-li se aktér ve vícero sociálních prostředích, rozhoduje to prostředí,

které je v textu zmíněno nejčastěji, nebo se na přidruženém obrazovém materiálu
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objevuje nejčastěji. Pokud podle výše uvedených kritérií toto prostředí

identifikovatelné není, v takovém případě kódujeme proměnnou 99, tedy jako

jiné. Pokud jsme u čtvrté otázky uvedli proměnnou 0, kódujeme i zde proměnnou

0.

oddíl příslušnost jednotky Kód definice jednotky pozn.

10. Aktivity 1 Práce

Aktivity 2 Volný čas (doma)

Aktivity 3 Volný čas (mimo domov)

Aktivity 4 Práce v domácnosti

Aktivity 5 Vztahy

Aktivity 6 Výchova

Aktivity 7 Sport

Aktivity 8 Nákup

Aktivity 9 Sex

Aktivity 10 Zdraví

Aktivity 99 Jiné

Aktivity 0 článek maskulinitu neobsahuje

Kódovací instrukce: Aktivitou aktéra se rozumí činnost, kterou daný aktér článku

vykonává. Vykonává-li vícero činností, rozhoduje převažující, tedy ta, která je

v textu článku či na přidruženém obrazové materiálu zmíněna nejčastěji. Sociální

prostředí, tedy prostředí, ve kterém se daný aktér pohybuje, musí být explicitně

vyjádřeno v textu článku, nebo musí být možno jej určit z přidruženého

obrazového materiálu. Z textu nebo z obrázků a fotografií musí být tato aktivita

jednoznačně identifikovatelná. Je-li tomu tak, kódujeme tyto činnosti proměnnými

1 až 10. Pokud podle výše uvedených kritérií aktivita, již aktér vykonává,

jednoznačně identifikovatelná není, v takovém případě kódujeme proměnnou 99,
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tedy jako jiné. Pokud jsme u čtvrté otázky uvedli proměnnou 0, kódujeme i zde

proměnnou 0.