**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Huněk Filip

**Název práce:** Reprezentace patriarchálních struktur současné společnosti v mužských časopisech: Srovnání českých a britských mužských časopisů Maxim a Men's Health

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Vochočová Lenka

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl i struktura práce odpovídají schváleným tezím, autor se od tezí odklání pouze v definici výzkumného vzorku - tato změna je v práci jasně vysvětlena a je vynucena okolnostmi. Dalším drobným odchýlením od tezí je nahrazení kategorie sociální třídy kategorií sociální diference - tato změna je opět jasně zdůvodněna a vzhledem k obtížnosti definovat sociální třídu pro účely podobného výzkumu jde podle mého názoru o šťastné řešení.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor využívá ke zpracování teoretické části práce velké množství tematicky zaměřených odborných titulů a předkládá velmi zralý a poučený teoretický přístup k tématu. Výborně se orientuje v oblasti sociálních věd i genderových teorií a v praktické části práce úspěšně řeší některé problémy spojené s definicemi problematických kategorií - objasňuje např. nemožnost definovat různé maskulinity atd. Techniky analýzy autor zvládá výborně a nebojí se ani funkčního propojování kvantitativních a kvalitativních metod. Po slibném, do hloubky koncipovaném teoretickém úvodu je škoda, že u kvalitativní analýzy prezentuje autor jen několik klíčových závěrů a nehodnotí více aspektů textů, podle nichž by bylo možné usuzovat na konzervování, či naopak rozrušování patriarchálních struktur v současné společnosti. Možná si ale autor pouze ponechává otevřený prostor pro další analýzy, k nimž má dobré teoretické zázemí a analytické předpoklady. Práci hodnotím jako pro obor přínosnou, interdisciplinární téma z oblasti mužských studií rozvíjí jejich mediálně orientovanou část a je inspirativním příspěvkem v oboru, který se v České republice stále teprve rozvíjí.

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 4
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor díky množství zpracované literatury předkládá v práci pouze podložené závěry, striktně se vyhýbá vlastním dojmům a důsledně uvádí zdroje, k nimž v textu odkazuje. Po jazykové stránce by takto kvalitní práce zasloužila také kvalitnější závěrečnou korekturu - autorovou slabou stránkou je interpunkce, v práci se často objevují překlepy a chyby ve shodě podmětu s přísudkem (s ohledem na genderové zaměření práce místy evokující až snahu autora prosazovat generické femininum). Na straně 43 autor bez opravy reprodukuje chybný přepis jména spoluautora publikace *Researching communication: a practical guide to methods in media and cultural analysis*, Petera Goldinga (autor uvádí jméno Holding, v seznamu literatury je již jméno uvedeno správně). Stylistická úroveň práce je dobrá, jen v závěru (zejména v 5. kapitole) užívá autor místy spíše publicistický než vědecký styl. Grafickou úpravu práce i zařazení příloh hodnotím jako výborné.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Filip Huněk předkládá diplomovou práci svědčící o jeho vyspělosti v oboru, dobrým způsobem řeší některá metodologická i teoretická úskalí, velmi srozumitelně a přitom stručně definuje klíčové pojmy práce i jejich vývoj v oboru, vhodně zařazuje výklad pojmů mužství a maskulinita či teorií patriarchy a maskulinit a odkazuje také k českému kontextu dosavadního výzkumu. Teoretická část práce je funkčně provázaná s výzkumnou částí a text působí uceleným dojmem. Slabou stránkou práce je jazyková úroveň, které by prospěla pečlivější korektura. Zpracované téma navazuje na existující práce v oboru a dále je rozvíjí, prezentované závěry jsou přesvědčivé, podložené a inspirují k další vědecké práci v této oblasti.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Zmiňujete, že jste se zaměřil pouze na tři konkrétní kategorie diferencující jednotlivé maskulinity. Domníváte se, že Vámi analyzované texty nabízejí dostatečný prostor k výzkumu maskulinit z oblasti queer, nebo časopisy Maxim a Men's Health s takovými maskulinitami de facto nepracují?
5.2 V zápisu výsledků kvalitativní analýzy obsahu časopisů z hlediska upevňování, resp. narušování patriarchálních struktur jste se zaměřil jen na některé nejběžnější aspekty patriarchální ideologie. Jaké faktory byste vyzdvihl při detailnějším popisu analýzy? Napadá Vás, jak by bylo možné analýzu do budoucna rozšířit?
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborné – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: *19.6.2008* .....

Podpis: ..

***Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!***